
Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
1 

1. Orientace v čase 
 

1° 
1.     ŘEKNĚTE KOLIK JE HODIN NA OBRÁZCÍCH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
2 

2. UKAŽTE, KTERÉ HODINY UKAZUJÍ 9.15 (ČTVRT NA DESET)? 

               1.        2.          3. 

 

 

3. V KOLIK HODIN OBVYKLE BÝVÁ OBĚD? UKAŽTE NA 
HODINÁCH. 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
3 

2° 
4. NAPIŠTE POD OBRÁZEK, VŠEMY MOŽNÝMI ZPŮSOBY KOLIK 

JE NA NĚM ZOBRAZENO HODIN. 

 

             

______________________________________ 

______________________________________ 

______________________________________ 

 

 

 

 

                   

                          ________________________ 

                          ________________________ 

                          ________________________ 

__________________________                 _____________________ 

__________________________ 

______________________________ 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
4 

5. DOPLŇTE VELKOU RUČIČKU NA HODINÁCH TAK, ABY 
UKAZOVALY 11.30 (PŮL DVANÁCTÉ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. DOPLŇTE OBĚ RUČIČKY K HODINÁM TAK, ABY UKAZOVALY 
15.45 (TŘI ČTVRTĚ NA ČTYŘI). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
5 

7. SPRÁVNĚ PŘIŘAĎTE. SPOJTE ČAROU. 
 

 

dopoledne 

 

 

 

poledne 

 

 

 

odpoledne 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
6 

3° 
8. POD OBRÁZEK ZAPIŠTE ČAS NA HODINÁCH. VŠEMI 

MOŽNÝMI ZPŮSOBY. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________                            ______________________ 

____________________________      ______________________ 

____________________________      ______________________ 

 

 

 

 

 

 

________________________     _______________________ 

________________________      _______________________ 

________________________     _______________________ 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
7 

9. ZAKRESLETE NA CIFERNÍKU ČAS, KTERÝ JE NA DIGITÁLNÍCH 
HODINÁCH. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
8 

10. SPRÁVNĚ PŘIŘAĎTE. 
 

 

dopoledne 

 

 

 

poledne 

 

 

 

odpoledne 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
9 

11. ODPOVĚZTE NA SLOVNÍ ÚKOLY: 

 

V osm hodin večer 
(20:00) začíná v televizi 
Váš oblíbený pořad, 
stihnete jeho začátek, 
když hodiny ukazují 
takovýto čas? 

 

 

Na obrázku vidíte kolik 
je hodin. O půl 
osmé (19.30) začíná 
hokejové utkání. Kolik 
času zbývá do začátku?  

 

 

Autobus odjíždí o půl 
jedenácté (10.30) a cesta na 
zastávku trvá 15 minut. 
Stihnete autobus, když na 
hodinkách vidíte tolik hodin?  



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
10 

2. Orientace v kalendá ři 
 

1° 
12.  ŘEKNĚTE KOLIKÁTÉHO JE DNES? 

 

 

 

 

 

13. ŘEKNĚTE JAKÉ DATUM JE ZAKROUŽKOVÁNO. KOLIKÁTÉHO 
JE V KALENDÁŘI? (DEN, MĚSÍC A ROK) 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
12 

14. UKAŽTE, NA KTERÉM KALENDÁŘI JE OZNAČEN VÍKEND. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
13 

2° 
15. DNES JE 8. LEDNA A POZÍTŘÍ MÁTE JÍT K LÉKAŘI, 

KOLIKÁTÉHO BUDE? 

 

 

             

 

      návštěva lékaře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
14 

16. POD KALENDÁŘE NAPIŠTE, KDO MÁ SVÁTEK  17. ÚNORA A 4. 
DUBNA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

 

 

 

 

            

        



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
15 

17. ZAPIŠTE SI DO KALENDÁŘE, NA SPRÁVNÉ MÍSTO: 
 

 

22. dubna máte být v 8.00 u lékaře 

24. dubna jdete do divadla, začátek 20.00  

27. dubna odjíždíte do lázní, odjezd 10.00 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
16 

3° 
18. DOPLŇTE VŠECHNY INFORMACE, KTERÉ MŮŽETE 

Z KALENDÁŘE VYČÍST. ZAKROUŽKOVANÉ DATUM. 
 

Den ____________________________  

Měsíc ___________________________  

Týden ___________________________  

Rok _____________________________  

Kdo má svátek ____________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
17 

19. ZAPIŠTE SPRÁVNĚ DO KALENDÁŘE: 

 

 

2. – 3. listopadu  – chata 

4. listopadu  – kino 

7. listopadu  – neurologie 

19. listopadu  – narozky Eva 

21. – 24. listopadu  – chata 

25. listopadu  – svátek Katka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
18 

20. NA TENTO TÝDEN SE CHCETEOBJEDNAT K LÉKA ŘI, 
VYZVEDNOUT LÉKY  V LÉKÁRNĚ, CHCETE JÍT NAKOUPIT , 

V ÚTERÝ VEČER JDETE DO DIVADLA  A VE ČTVRTEK RÁNO 
ODJÍŽDÍTE NA PRODLOUŽENÝ VÍKEND NA CHATU.  

VŠE NAPLÁNUJTE A ZAPIŠTE DO DIÁŘE NA DALŠÍ STRANĚ. 

 

              Prodejna 

 

 

 

 

 

   Lékař 

 

 

 

         

 

    Lékárna  

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
19 

 

 

 

 

  

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
20 

3. Orientace v programu, jízdním 
řádu 

 

1° 
21. URČETE O JAKÝ TYP PROGRAMU SE JEDNÁ. 

 

Divadelní program, televizní program, 
program kina 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
21 

22. JAKÉ TELEVIZNÍ STANICE SE VYSKYTUJÍ V PROGRAMU NA 
PŘEDEŠLÉ STRANĚ?  VYBERTE. 

 

TV Barandov, ČT 1, ČT-Sport, Prima, 
Nova, ČT 2 
 

 

23. PROHLÉDNĚTE SI JÍDZNÍ ŘÁD A ŘEKNĚTE PRO JAKOU LINKU 
PLATÍ? ČÍSLO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
22 

 2° 
24. PŘIŘAĎTE SPRÁVNÝ POPISEK K PROGRAMU.  

 

Televizní program, program kina 
______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
23 

25. V KOLIK HODIN SE NA TV NOVA VYSÍLÁ POŘAD -PŘÁTELÉ- ? 
 

 

 

 

______________________ 

  

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
24 

26. NAJDĚTE V JÍZDNÍM ŘÁDU NEJBLIŽŠÍ SPOJ, V PRACOVNÍ 
DEN PO DESÁTÉ HODINĚ (10.00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
25 

3° 
27. ZJISTĚTE 

 

Jaký pořad bude vysílán na PRIMA FAMILY 
v 11.10 a na ČT1 ve 20.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
26 

28. ZJISTĚTE 

V kolik hodin bude cestující v zastávce Řídký, když 
pojede v 8.33 z Chocně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
27 

29. NAJDĚTE  

odjezd autobusu ze zastávky Židenice  tak, 

abyste ho stihli po skončení pořadu 

Prost řeno  na PRIMA FAMILY. 

mační tabule a nápisy 
 

1° 
30. ŘEKNĚTE JAKÉ ČÍSLO MÁ TRAMVAJ NA OBRÁZKU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
29 

30. UKAŽTE NA KTERÉM OBRÁZKU JE VEČERKA? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
30 

31. NAJDĚTE NA OBRÁZKU. 

 

Jaká bude příští zastávka tramvaje?  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
31 

2° 
32. ZJISTĚTE Z OBRÁZKU. 

 

V kolik hodin odjíždí vlak do Skalice nad 
Svitavou? 

 

 

________________ 

 

 

 

 

 
 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
32 

33. ZJISTĚTE Z OBRÁZKU. 
 

Jaké je číslo a konečná zastávka tramvaje 
na obrázku? 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
33 

34. ZJISTĚTE Z OBRÁZKU. 
 

Před čím varuje nápis nad silnicí? 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
34 

3° 
35. OPIŠTE SI Z INFORMAČNÍ TABULE. 

 

V kolik hodin odjíždí vlak do Blanska  
a jaké má zpožd ění . 

 

 

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________ 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
35 

36. ODPOVĚZTE S POMOCÍ OBRÁZKU. 
 

Čekáte na úřadě, až na Vás přijde řada. 

Na lístečku s pořadím máte číslo 123. Můžete 

využít nějakou přepážku? Pokud ano, jakou?  

Číslo přepážky zapište do rámečku. 

 

  



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
36 

37. ZJISTĚTE Z INFORMAČNÍ TABULE NA NÁDRAŽÍ A ZAPIŠTE 

  

Čas odjezdu _______________________ 

případné zpožd ění__________________ 

a číslo nástupišt ě__________________ 

z jakého odjíždí vlak EuroCity (EC) do Prahy. 

 
38. ZAPIŠTE SI NA JINÝ PAPÍR  ČAS ODJEZDU VLAKU PO 

PŘEČETNÍ HLÁŠENÍ KOMUNIKAČNÍM PARTNEREM. 
 

Rychlík číslo 362 ve sm ěru Choce ň, Pardubice, Kolín 

a Praha hlavní nádraží, pravidelný odjezd 16 hodin 

20 minut, p řijede ke druhému nástupišti, kolej 3. 

_____________________________________________ 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
37 

5. Čísla, platby, kupecké po čty, 
nákupy 

 

1° 
39. SEŘAĎTE ČÍSLA OD NEJVĚTŠÍHO PO NEJMENŠÍ 

 

10     50 

50     20 

1     __ 

20     __ 

5     __ 

2     __ 
 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
38 

 

40. PŘIŘAĎTE K MINCÍM JEJICH SPRÁVNOU HODNOTU. 

                                                                                                                              

  10 Kč 

 

 

      5 Kč 

 

 

     50 Kč 

 

 

         1 Kč 

 

           

  20 Kč   
 

                  2 Kč 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
39 

41. PŘIŘAĎTE K BANKOVKÁM JEJICH SPRÁVNOU HODNOTU. 
 

                 1000 Kč   

 

 

    100 Kč 

 

 

    5000 Kč 

 

 

                     2000 Kč   

 

                       500 Kč  

 

                  
                 200 Kč 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
40 

2° 
42. ZAPIŠTE KOLIK JE TO DOHROMADY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
41 

43. CO SI MŮŽETE KOUPIT? OZNAČTE KŘÍŽKEM ANO NEBO NE
  

 

Obsah pen ěženky: 

 

 

 

Cena nákupu     Mohu si koupit 

        ANO NE 

256 Kč 

 

420 Kč  

 

320 Kč 

 

120 Kč 

 

380 Kč  



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
42 

44. UKAŽTE JEN NA JEDNU BANKOVKU NEB O MINCI, KTERÁ 
BUDE STAČIT NA ZAPLACENÍ ČÁSTKY. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

158 Kč 

 

57 Kč 

 

86 Kč 

 

189 Kč 

 

17 Kč 

25 Kč 

 

8 Kč 

 

98 Kč 

 

118 Kč 

 

162 Kč 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
43 

3°
 NA DALŠÍ STRANĚ JE NĚKOLIK JEDNOTLIVÝCH NÁKUPŮ, 

SPOČÍTEJTE JEJICH CENU. 

30 Kč  29 Kč 

 

  

35 Kč 

 

 

20 Kč 

 

80 Kč 

  

 

40 Kč 

  

 

40 Kč 

60 Kč 

 

 

 20 Kč 

 

 

35 Kč 

 

5 Kč 

 

 

70 Kč 

 

10 Kč 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
44 

Kolik stojí dohromady: 

 

chléb, vejce a máslo 

______________________________ 

 

rýže, olej, mražené kuře 

______________________________ 

 

banány, pomeranč, čokoláda 

______________________________ 

 

čokoláda, víno, máslo a hořčice 

______________________________ 

 

kuře, máslo, rýže, víno 

______________________________ 

 

 

 



Trénink funkcionální komunikace IV. M 
 

 
45 

45. ZJISTĚTE V OBCHODĚ, KOLIK STOJÍ TOTO ZBOŽÍ A ZAPIŠTE 
CENU: 

 

chléb ______________________  

vejce _______________________  

máslo ______________________  

rýže _______________________  

olej ________________________  

mražené kuře ________________  

banány _____________________  

pomeranč ___________________  

čokoláda ____________________  

džus _______________________  

víno _______________________  

hořčice _____________________  

houska _____________________  


